


发布公告

为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和

国突发事件应对法》、《国家突发环境事件应急预案》、《突发环

境事件应急预案管理暂行办法》、《四川省突发环境事件应急预

案》、《四川省突发环境事件应急预案备案管理暂行办法》、《攀

枝花市突发环境事件应急预案》等法律法规、规定及规范性文件

的要求，建立健全攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司

环境安全应急体系，确保能源动力分公司在发生突发环境事件时，

各项环境应急工作能够快速响应、高效有序，避免和最大程度的

减轻突发环境事件对环境及人民群众造成的损失和危害，结合能

源动力分公司实际情况，制定本预案。

《攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司突发环境事
[...]
伤害、环境危害和生态破坏以及可能导致重大财产损失的突

发环境事件。

1.4 应急预案体系

应急预案体系由突发环境事件应急预案和现场应急处



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

6

置方案（措施）组成。应急预案包括总则、基本情况、环境

风险源与环境风险评价、应急救援机构及职责、预防与预警、

信息报告与通报、应急响应与措施、后期处置、应急培训与

演练、奖惩、保障措施、预案的评审备案发布和更新、应急

预案实施、附录组成。

1.5 工作原则

突发环境事件应急预案及其响应程序，本着实事求是、

切实可行的方针，贯彻以下原则：

1.以人为本。把最大程度保障公众健康、保护人民群众

生命财产安全作为处置突发环境事件的首要任务，最大限度

地减少突发环境事件造成的本项目及周边人员伤亡和危害，

切实加强应急救援人员的安全防护。

2.预防为主。提高防范意识，加强基础工作，增强预警

分析，做好预案演练，将预防与应急处置有机结合起来，建

立健全信息报告体系、科学决策体系、突发环境事件防范体

系，落实各项预防措施，防止和减少突发环境事件的发生。

3.依法规范。应急预案的制定、修订与实施，必须符合

有关法律、法规和规章制度，与有关政策相一致。

4.统一领导、分级负责。突发环境事件应急指挥部统一

领导项目突发环境事件的应急工作，根据突发环境事件的影

响范围、性质和危害程度，建立健全分类管理、分级负责的

应急管理体制。



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

7

5.依靠科技，提高素质。采用先进的监测、预测、预警、

预防和应急处置技术及设施，提高应对突发环境事件的科技

水平和指挥能力，避免发生次生、衍生事件。



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

8

2 能源动力分公司基本情况及周边环境情况

2.1 能源动力分公司概况简介

能源动力分公司是攀钢集团攀枝花钢钒有限公司（简称

“攀钢钒公司）下属分公司。2017 年 3 月 5 日，经攀钢钒公

司批准将能源动力中心更名为能源动力分公司。截止 2021

年 6 月分公司在册职工 987 人。主要承担公司所需水、电、

风、气（汽）能源介质的生产、转供及废水集中处理等任务。

设综合、财务、生产技术、设备、能源规划与节能技术

研究等 5 个室，热动、燃气、发电及自控、供配电、给排水

及空压 5 个作业区。

主要生产设施：8 台鼓风机、10 台锅炉、12 台（套）发

电机组、12 条 110kV 高压线路、1 座 20 万 m
3
高炉煤气柜、1

座 15 万 m
3
焦炉煤气柜、2 座 8 万 m

3
转炉煤气柜、1 艘机动船、

2 艘取水浮船及集中工业废水处理设施。

2.1.1 原辅料情况

能源动力分公司原辅料使用情况如下表。

表 2.1-1 原辅料使用情况表

原、辅/添加

料名称
作业场所 使用环节 用途 使用量﹙年﹚

高炉煤气 鼓风站、热电站、发电站 锅炉 生产蒸汽 7074031GJ

焦炉煤气

轨梁加压站及煤气柜 加压系统 做燃料 10488GJ

冷轧气保站 制氢系统 提取纯氢 91690GJ

鼓风站、热电站、发电站 锅炉 生产蒸汽 8114798GJ

转炉煤气 发电站 锅炉 生产蒸汽 2863751GJ

液氨 除盐水站、二级除盐水站 除盐水 调节除盐水 2075kg

液体烧碱 除盐水站、二级除盐水站 除盐制水
除盐制水再

生
7362.39t



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

9

原、辅/添加

料名称
作业场所 使用环节 用途 使用量﹙年﹚

盐酸

除盐水站、二级除盐水站 除盐制水
除盐制水再

生
7270.39t

钢花污水、荷花池工业污水处

理作业场所

二氧化氯发生

器及超滤、反渗

透系统

出水消毒、

膜清洗
50t

氯酸钠
钢花污水、荷花池工业污水处

理作业场所

二氧化氯发生

器
出水消毒 40t

氢氧化钠
冷轧废水、钢花污水处理作业

场所
污水处理系统

PH 调节、膜

清洗
1000t

聚合氯化铝

轨梁水处理站、荷花池工业污

水站、钢花污水站等污水处理

作业场所

污水处理系统 污水絮凝 700t

石灰乳 冷轧废水处理作业场所 污水处理系统
PH 调节、除

油
250t

自然空气 空压站 压缩 —— 163 万（千立方米）

循环水
炼铁站、荷花池站、冷轧站、

马鹿箐站等循环水站
加压 —— 不计量

水蒸汽 蒸气减温减压站 减压 —— 6.4 万吨

中压蒸汽

鼓风站、热电站、发电站 汽轮机
生产热风、

电
3594870t

攀宏配汽系统、鼓风站、热电

站
减温减压器

生产低压蒸

汽
614481t

软水、除盐

水

攀宏配汽系统、鼓风站、热电

站
减温减压器

生产低压蒸

汽
5万吨

电 电动鼓风站 电动机 生产热风 /

除盐水 鼓风站、热电站、发电站 锅炉 生产蒸汽 455.1 万吨

软水 轨梁、烧结余热炉 除氧器 生产除氧水 125 万吨

氨水 鼓风站、热电站、发电站 锅炉 烟气脱硝 709.44t

石灰 发电站 锅炉 烟气脱硫 465.42t

2.1.2 设备概况及工艺流程简介

现有给水及污水处理系统、燃气系统、热力系统、压缩

空气系统和供配电系统。

一、给水系统

主要担负公司工业水的供应和弄弄坪、施家坪厂区排水



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

10

管理，主要产品有源水、新水、环水、高质水和除盐水。生

产工艺划分为取水、净化、加压、循环和污水处理五大系统。

金沙江水通过深井泵站、轨梁浮船 2 个取水泵站，将源

水送至荷花池、轨梁 2 个净化站，进行净化处理后，由新二

泵站、轨梁水站 2 个一级加压泵站和新四水站、十水站 2 个

二级加压系统送至烧结、焦化、炼铁、炼钢、轧钢、冷轧及

烂枣马片区等用户。

循环水系统主要有高炉循环水系统、轨梁 950 加热炉循

环水系统、冷轧循环水系统、空压机循环水系统、热力循环

水系统。

除盐水站 4 座，主要供内部锅炉、煤化工干熄焦锅炉及

冷轧厂。软水站两座，供炼钢、烧结系统软水。

攀钢钒公司各厂矿工业污水内部处理后，进入能动分公

司集中污水处理系统，污水处理后部分回用富余水达标外

排。现有钢花污水站、荷花池工业污水站两个集中污水处理

系统，冷轧厂排放的工业废水由冷轧水处理站处理后回用至

钢花污水系统经再次处理后达标外排或回用至工业水系统。

图2-1 能源动力分公司给水工艺流程图



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

11

表 2.1-2 单元操作功能说明表

操作说明 功 能

取水 通过深井泵站、轨梁浮船2个取水泵站在金沙江取水

净化 通过荷花池、轨梁2个净化站将金沙江水净化

加压 将净化后的水加压

处理 处理生产过程中产生的废水

循环 冷凝水回用生产，以及废水处理后回用生产

（1）取水净化工艺

①混凝、沉淀工艺

混凝工艺包括投药、混合和絮凝三个过程，进水中投加

混凝剂（矾）后，经过混合槽强烈混合，使药剂迅速而均匀

地分布于水中，使水中的污染物胶体颗粒失去稳定性，从相

互排斥转变为相互吸引，然后脱稳的胶体颗粒在絮凝池中因

相互碰撞而结合，最后生成有一定大小、密度和强度的絮凝

体，俗称“矾花”，在沉淀池和滤池中去除。沉淀池中所分

离出来的悬浮固体颗粒积聚在沉淀池底部，定期排出。

②过滤工艺

过滤是沉淀水通过颗粒介质(如无烟煤，石英砂，硅藻

土等，总称滤料)以去除水中剩余悬浮杂质使水澄清的过程。

③污泥处理工艺

滤池反冲洗排水和沉淀池排泥水合并一起进入污泥浓

缩池，后进行脱水压滤，产生污泥外运合规处置。



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

12

图2-2 取水净化工艺流程图

（2）反渗透纯水工艺

图2-3 反渗透纯水工艺流程图

二、污水处理系统

（1）钢花污水处理系统

2011 年建成投运，2020 年提质改造后处理能力为

3300m
3
/h。主要处理弄弄坪东部及炼铁、炼钢等厂矿排水。

污水经闸板截流进入进水渠并流经格栅拦截大小漂浮物后

进入调节曝气池，污水在调节曝气池内进行曝气后用泵送至

反应槽进行反应，在反应槽内投加聚丙烯酰胺和聚合氯化铝

进行混凝反应，反应槽过后的水重力流至斜管沉淀池沉淀，

经沉淀后的水进入中和池进行反应，中和池内加酸进行污水

pH 调节，反应后进入虹吸滤池进一步过滤，滤池出水进入原

有清水池内。

系统产生的污泥进入泥浆池，用泵输送到浓缩池进行浓



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

13

缩，浓缩后的污泥用泵送入厢式压滤机脱水，浓缩池与厢式

压滤机产生的滤液自流入调节曝气池，厢式压滤机产生的干

污泥外运合规处置。

图2-4 钢花污水处理系统工艺流程图

（2）冷轧水处理站

1996 年 10 月建成，2020 年对酸碱、乳化液及含锌等废

水处理系统提质扩能改造，完善废油处理工艺，提质改造后

设计处理能力 65m³/h（1560 m³/d）。废水处理系统分为含酸

废水处理系统、含碱废水处理系统、含锌废水处理系统、 生

化处理系统、含油废水处理系统、乳化液废水处理系统、铬

酸处理系统等，主要是对冷轧厂所排放的废水进行处理，包

括含酸、含碱和含锌、含油、乳化液、含铬废水处理系统，

达标后的废水梯级回用至工业水系统中，干泥资源利用。



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

14

图2-5 冷轧废水处理工艺流程图

（3）冷轧废铬酸处理系统

处理能力为 15m
3
/h，利用废酸中的 Fe

2+
将含铬废水中的

Cr
6+
还原成 Cr

3+
，并利用液碱进行中和反应，Cr（OH）3沉淀，

压成泥饼委托资质单位合规处置。

图 2-6 冷轧废铬酸处理工艺流程图

（4）冷轧除盐水处理系统

设计处理能力 80m
3
/h，制备工艺采用预处理系统和 RO

系统，产品除盐水电导率＜10us/cm。外部工业新水经次氯

酸钠杀菌灭藻后，进入多介质过滤器。多介质过滤器去除水



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

15

中颗粒杂质、胶体、悬浮物，再进入活性炭过滤器，滤后水

流入精密过滤器进一步截留水中微小杂质，精密过滤器出水

投加阻垢剂后进入保安过滤器，保安过滤器出水 SDI≤4.0

后，出水经高压泵加压后进入 1#～4#反渗透（RO）装置，进

行脱盐处理。合格的除盐水进入除盐水箱，经除盐泵加压送

用户。

（5）荷花池工业污水处理系统

①概况

系统于 2008 年建成投运，2020 年提质改造后处理能力

为 1000m
3
/h。主要处理弄弄坪西部区域排水。污水进入调节

曝气池进行调节曝气，曝气后的污水用泵送入斜管沉淀池，

沉淀池出水进入 D 型滤池，D 型滤池出水到中间水池，再通

过中间水泵送入活性碳过滤器进行过滤，出水进入清水池，

清水池水质达到排放标准时，用外排泵送至 2#排放口外排或

通过回用泵送荷净化、原料厂新水、环业泵房及轨梁新水系

统回用,系统产生的排泥水排入荷花池污泥处理站集中处

理。

工业污水处理站工艺流程如下。



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

16

图2-7 工业污水处理站工艺流程图

③污泥处理

处理能力 600m
3
/h，荷花池净化站及房产公司生活净水

厂产生的污泥截流进入泥浆池调节池中，再用泵送入浓缩池

中进行浓缩，浓缩后的污泥用泵送入压滤机进行压滤，干污

泥合规处置；浓缩池和压滤机产生的清液重力流入清水池中

再用泵回用做源水使用。

图2-8 污泥处理站工艺流程图

（6）生活污水处置

①热电生活污水处理设施

热电生活污水处理站设计处理水量 3000m
3
/d。工艺流

程见下图：



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

17

图2-9 生活污水处理工艺流程图

污水首先通过φ20mm 粗格栅和φ5mm带式格栅去除污水

中大颗粒杂物，然后污水重力进入调节池(分为初沉池、酸

化池和曝气池)，污水进入初沉池进行水量调节和水质的均

和，出水由水泵提升进入酸化池进行酸化，酸化池出水重力

流入曝气池进行曝气。曝气池出水由水泵加压送到自激式反

应澄清器进行激化、活化、催化反应，出水重力进入 PH—混

合器调整 pH 值到 6.5-9，出水进入脉冲过滤器进一步去除水

中的悬浮物，再进入脱气塔用于去除水中 N、NH3等气体。系

统出水回用于四水站作净环系统补充水。

②荷花池生活污水处理设施

处理荷花池片区生活污水，能力为 960m³/d，工艺为 A/O

法，出水全部回用。

③冷轧生活废水处理设施

处理冷轧片区生活污水，能力 1200m
3
/d，工艺流程同热

电生活废水处理设施。出水全部回用至冷轧循环水系统。

（7）煤气冷凝水收集系统

用于接收高炉煤气、焦炉煤气和高焦煤气混合冷凝水的

收集池约有 160 个，煤气冷凝水水量为 50-100m
3
/d。通过专

用车辆拉运至炼铁生化废水处理系统进行处置。



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

18

（8）东部生活污水处理系统

主要负责处理热轧板厂、物流中心、武保部、工程公

司、制造部、轨梁东侧及北侧的有关单位等片区生活污水处

理能力 1000m
3
/d，出水全部回用，工艺流程如下。

生活污水 预沉（化粪）池 格栅 水解酸

化调节池 好氧、MBR 膜处理装置 消毒排放（或回用）

（9）西部生活污水处理系统

西部生活污水处理站设计处理规模 50m
3
/h（1200m

3
/d），

主要处理攀钢厂区内西部（新三高、四高炉、烧结）片区生

活污水。厂区生活污水通过污水管网收集后，经格栅去除大

颗粒机械杂物后进入调节池（水量调节及水质均化、曝气），

曝气后由泵提升进入 A2/O+MBR 膜一体化生活污水处理装置，

加药处理后其出水进入沙滤池过滤后进入回用水池（兼消毒

池），通过回用泵送至新水主管网回用。

图 2-10 西部生活污水处理工艺流程图

三、燃气系统

燃气系统主要担负公司高炉煤气、焦炉煤气、转炉煤气



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

19

的净化、平衡输配和煤气防护、救护。主要产品有高炉煤气、

焦炉煤气、转炉煤气、混合煤气、氢气和精氮。现有五套高

炉煤气净化设施，1 座 15 万 m
3
干式焦炉煤气柜，1 座 20 万

m
3
干式高炉煤气柜，2 座 8 万 m

3
转炉煤气柜，煤气净化、混

合、加压站 8 个，五套焦炉煤气变压吸附制氢系统和四套氮

气精制系统，5 套高炉煤气全干式净化除尘及余热余压发电

装置。主要工艺如下：

高炉产生的高炉煤气，经高炉重力除尘器除尘后，进入

干式除尘系统净化除尘及TRT发电后，送入高炉煤气主管网

经各加压站加压后，送给各用户使用。

焦炉产生的焦炉煤气，经净化后送入能源动力分公司焦

炉煤气主管网，经各加压站加压后，送给各使用用户。

转炉煤气系统接收炼钢厂初净化除尘后的转炉煤气，经

转炉煤气柜回收，再次进行精净化除尘后，经加压站加压送

给锅炉使用。

图2-11 燃气系统煤气净化工艺流程图



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

20

四、热电系统

主要担负公司高炉供风、供汽和富余高炉、焦炉以及转

炉煤气利用。主要产品有：软水、除盐水、中低压蒸汽、热

风和电。主要工序为制水、产汽、鼓风、发电。

（1）鼓风工艺流程：汽轮鼓风机是通过汽轮机带动鼓

风机，电动鼓风机是通过电动机带动鼓风机。

空气→吸入室→鼓风机→风管道→高炉用户

（2）蒸汽工艺过程：

中压蒸汽→汽轮机→凝汽器→凝结水泵→低压加热器

→除氧器→给水泵→高压加热器→锅炉→中压蒸汽

（3）环水工艺过程：

工业水→水站→加压泵→凝汽器→冷却水塔→水站

（鼓风站、发电站）

工业水→水站→加压泵→冷却水塔→凝汽器→水站

（热电站）

发电工艺过程：（辅助系统与鼓风工序相同）

蒸汽→汽轮发电机→母线→主控室→用户



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

21

图 2-12 热电系统工艺流程图

图 2-13 240t/h 锅炉脱硫脱硝工艺流程简图



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案

22

图 2-14 1-4#锅炉脱硝工艺流程简图

五、压缩空气系统

压缩空气系统主要承担公司所需压缩空气的生产供应。

压缩空气分为高、低压两个等级。弄弄坪片区压缩空气系统

供应分为两个压力等级（0.85Mpa 高压气主要供炼铁高炉喷

吹、0.6Mpa 低压气主要供应各厂工艺动力气源），4 个空压

站管网实行联网运行；冷轧片区用压气由冷轧空压系统专

供，运行压力为 0.6Mpa；东部片区各用户用气由马鹿箐动力

站提供，运行压力为 0.7Mpa。

工艺流程为：原料空气——空气过滤器——式压缩机—

—出口压缩空气母管——除油干燥、净化装置——压缩空气

母管——管网系统各用户。

六、供配电系统

供配电系统主要承担攀钢公司电力供应和 35kV 及其以

炉

膛

过热器

二级省煤器

二级空预器

一级省煤器

一级空预器

催化剂

催化剂

引风

机高煤 焦煤



攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能源动力分公司 突发环境事件应急预案